Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Микряковская средняя общеобразовательная школа»

Согласовано

педагогическим советом

протокол № 5

25 декабря 2018 г.

.  Утверждаю

Директор

Л.С.Ефимова

         Приказ № 107 - од

        от 25 декабря 2018 г.

Положение  о языке образования в муниципальном бюджетном

общеобразовательном учреждении «Микряковская средняя

общеобразовательная школа» (структурное подразделение дошкольная

группа с.Микряково, структурное подразделение дошкольная группа

с.Емангаши)

1.Общие положения

     1.1. Настоящее положение определяет язык образования в муниципальном

бюджетном общеобразовательном учреждении «Микряковская средняя

общеобразовательная школа» (структурного подразделения дошкольная группа

с.Микряково, структурного подразделения дошкольная группа  с.Емангаши»

(далее -Учреждение).

1.2.   Настоящее положение разработано на основании Конституции Российской

Федерации, в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации» и дополнено в соответствии с от 03 августа

2018 года № З 17-ФЗ «О внесении изменений в статьи 1 и 14 Федерального закона «Об

образовании в Российской Федерации».

2. Язык образования

2.1.В соответствии с статьей 14 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в Российской Федерации гарантируется

получение образования на государственном языке Российской Федерации, а также выбор

языка обучения и воспитания в пределах возможностей, предоставляемых системой

образования.

2.2.В Учреждении образовательная деятельность осуществляется на русском языке.

2.3. Право на получение дошкольного образования на родном языке из числа языков
народов Российской Федерации, в том числе русского языка как родного языка, а также
право на изучение родного языка из числа языков народов Российской Федерации,
реализуется в пределах возможностей, предоставляемых системой образования, в
порядке, установленной законодательством об образовании.

2.4. Обучение и изучение марийского (государственного) языка в рамках имеющих

государственную аккредитацию образовательных программ осуществляется в

соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами.

Приложение к
заявлению о приеме

УВЕДОМЛЕНИЕ О ВЫБОРЕ 1

 Настоящим уведомляю о выборе для моего ребенка

(Ф.И.О.) языка образования 2

изучаемого родного (____________) языка в объеме,

определенном учебным планом, на уровне общего образования;

(начального, основного)

ИЗУЧАЕМОГО  (марийского (ГОРНОГО! лугового) языка

Республики Марий Эл в объеме, определенном учебным планом на уровнеобщего

образования.

(начального, основного)

 дата подпись

1 ч. 6 ст. 14, Федеральный закон от 29.12.2012 N 273-ФЗ (ред. от 03.08.2018)  образовании

в

Российской Федерации“ Свободный выбор, изучаемых родного языка из числа языков народов

Российской Федерации, в том числе русского языка как родного языка, государственных

языков республик Российской Федерации осуществляется по заявлениям родителей (законных

представителей) несовершеннолетних обучающихся при приеме (переводе) на обучение по

образовательным программам дошкольного образования, имеющим государственную

аккредитацию образовательным программам начального общего и основного общего

образования.

2 ч. 1 ст. 14, Федеральный закон от 29.12.2012 N 273-ФЗ (ред. от 03.08.2018) образовании

в Российской Федерации“ В Российской Федерации гарантируется получение образования на
государственном языке Российской Федерации, а тате выбор языка обучения и воспитания в

пределах возможностей, предоставляемых системой образования.